
página - 1

Diário O�icial

PORTARIAS

Ano: 00 | Edição - 028, 13 de Setembro | Distribuição Gratuita

Município de Santa Rita de Caldas

 - 028, 13 de Setembro | Distribuição Gratuita

PORTARIA Nº 372/2023

13 DE SETEMBRO DE 2023

“ DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DOS 
MEMBROS QUE COMPORÃO O CONSELHO 
GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE HABITA-
ÇÃO E INTERESSE SOCIAL E DÁ OUTRAS PRO-
VIDÊNCIAS. ” 

                                      EMILIO TORRIANI DE CARVALHO OLIVEIRA 
– Prefeito Municipal de Santa Rita de Caldas, Estado de Minas Gerais, 
no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo artigo 70, 
inciso VII e artigo 97, item II, alínea A, da Lei Orgânica Municipal;

          Considerando o que dispõe a Lei Municipal nº 
2.284/2023, que cria o Fundo Municipal de Habitação e de Interesse So-
cial – FHIS e institui o Conselho – Gestor do FHIS

RESOLVE :

    I – Nomear os membros que comporão o 
Conselho Gestor do Fundo Municipal de Habitação e de Interesse So-
cial:

    - Representantes de Entidade Pública:

• Andréa Trindade, Prefeitura Municipal - Ges-
tora do Departamento Municipal de Ação So-
cial – Titular Presidente do Conselho Gestor 

• Stella Siqueira Carvalho, Prefeitura Munici-
pal – Coordenadora do Setor de Engenharia 
- Suplente

• Cristiano José Costa, Prefeitura Municipal – 
Assessor Jurídico Municipal – Titular 

• Cintia Moreira Ferreira, Prefeitura Municipal – 
Chefe de Gabinete – Suplente 

• Danilo Henrique Faria. Prefeitura Municipal – 
Funcionário Público Municipal – Titular 

• Rosemara Mosconi Paula, Prefeitura Munici-
pal – Coordenadora do CREAS e CRAS – Su-
plente 

    - Representantes de Entidades Privadas

•  Priscila Magne Bueno, Movimento Popular 
– Representante do Movimento Conservador 
da Mantiqueira– Titular 

• Nelson de Oliveira – Movimento Popular – 
Representante do Movimento - Suplente 

• Soliane Morette da Silva, Movimento Popu-
lar – Representante da Ação Comunitária em 
Prol dos Animais – Titular

• Adriano Sabino Barbosa, Advogado – Repre-
sentante do Movimento Popular – Suplente 

• Igor de Alencar e Silva, Presidente do Con-
selho Comunitário de Segurança Pública – 
CONSEP e Representante do Comércio Lo-
cal – Titular 

• Diego Pereira Martins, presidente da Asso-
ciação de Catadores e Separadores de Ma-
teriais Recicláveis de Santa Rita de Caldas 
– ASSOSAN – Suplente 

    II – Fica nomeada a senhora Andréa Trinda-
de, Presidente do Conselho Gestor do Fundo Municipal de Habitação de 
Interesse Social.

III- Revogam – se as disposições em contrá-



página - 2

LICITAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO

rio, esta Portaria entra em vigor na data de sua assi-
natura e publicação.

				    Registre – se, Publique – se e Cumpra – se. 

                              Municipalidade de Santa Rita de Caldas – MG, aos 13 
de setembro de 2023.

Emilio Torriani de Carvalho Oliveira

Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA RITA DE CALDAS(MG) – 
Processo Nº 100/2023 - Edital Nº 073/2023, na modalidade de  Pregão 
Presencial Nº 056/2023. Torna público o edital e seus anexos.  Objeto: 
constitui objeto do presente a escolha da proposta mais vantajosa para 
a locação de veículo, tipo utilitário, com motorista habilitado, conforme 
especificado na planilha de itinerários do Anexo V, em bom estado de 
conservação, destinado ao transporte escolar do ensino fundamental e 
médio do município. Fundamento legal: Art. 4º, Inciso I da Lei Federal 
10.520/2002, de 17.07.2002 e alterações, Lei Federal nº 8.666/93 e 
alterações e Lei Municipal nº 1.745/2003, de 23.10.2003. Data prevista 
para a entrega do credenciamento, da proposta, documentação de 
habilitação e abertura: 27.09.2023, às 08:45h/09:00h.  O edital e seus 
anexos estão disponíveis no site: prefeiturasrc.mg.gov.br - Informações: 
via e-mail: licitasrc@gmail.com -  Data: 13.09.2023. Rita de Cássia 
Romero Freitas – Chefe do Departamento Municipal de Educação – 
Emílio Torriani de Carvalho Oliveira-Prefeito Municipal. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA RITA DE CALDAS(MG) – 
Processo nº 056/2023 - Edital nº 042/2023, na modalidade de Tomada 
de Preços nº 005/2023. Torna público o extrato de 2º Termo Aditivo ao 
contrato celebrado com a empresa Ricardo de Melo Santos-ME. Objeto: 
constitui o objeto do presente,  a contratação de empresa em regime de 
empreitada global, com o fornecimento de materiais e mão de obra, para 
a execução das obras de reforma e adequação das novas instalações do 
SAMU,   de acordo com os documentos de engenharia anexos ao edital. 
Fundamento legal: Art. 61, §único da Lei Federal 8.666/93 e alterações 
e Lei Municipal nº 1.745/2003, de 23.10.2004. Data: 13.09.2023. Stella 
Siqueira de Carvalho-Chefe do Departamento Municipal de Obras. Emílio 
Torriani de Carvalho Oliveira-Prefeito Municipal. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA RITA DE CALDAS(MG) – 
Processo Nº 100/2023 - Edital Nº 073/2023, na modalidade de  Pregão 
Presencial Nº 056/2023. Torna público o edital e seus anexos.  Objeto: 
constitui objeto do presente a escolha da proposta mais vantajosa para 
a locação de veículo, tipo utilitário, com motorista habilitado, conforme 
especificado na planilha de itinerários do Anexo V, em bom estado de 
conservação, destinado ao transporte escolar do ensino fundamental e 
médio do município. Fundamento legal: Art. 4º, Inciso I da Lei Federal 
10.520/2002, de 17.07.2002 e alterações, Lei Federal nº 8.666/93 e 
alterações e Lei Municipal nº 1.745/2003, de 23.10.2003. Data prevista 
para a entrega do credenciamento, da proposta, documentação de 
habilitação e abertura: 27.09.2023, às 08:45h/09:00h.  O edital e seus 
anexos estão disponíveis no site: prefeiturasrc.mg.gov.br - Informações: 
via e-mail: licitasrc@gmail.com -  Data: 13.09.2023. Rita de Cássia 
Romero Freitas – Chefe do Departamento Municipal de Educação – 
Emílio Torriani de Carvalho Oliveira-Prefeito Municipal. 


		2023-09-14T10:21:40-0300
	MUNICIPIO DE SANTA RITA DE CALDAS:17857442000151




